7

Дело № 2-214/2025 УИД 42RS0003-01-2025-000039-81

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

24 марта 2025 г. г. Берёзовский 

Березовский городской суд Кемеровской области в составе

председательствующего судьи Бигеза Е.Л.,

при секретаре Маркеловой Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Публичного акционерного общества Сбербанк в лице филиала-Кемеровское отделение №8615 к ФИО2 ФИО13, ФИО4 ФИО14, ФИО2 ФИО15 о взыскании задолженности по кредитному договору с наследников, 

УСТАНОВИЛ:

Публичное акционерное общество Сбербанк в лице филиала-Кемеровское отделение №8615 обратилось в суд с иском к ФИО2 ФИО16, ФИО4 ФИО17, ФИО2 ФИО18, просит взыскать в пользу ПАО Сбербанк солидарно с ФИО2 ФИО19 ФИО4 ФИО20, ФИО2 ФИО21: сумму задолженности по счету международной банковской карты № по состоянию на 04.12.2024 в размере 36 898,61 руб., в том числе: просроченные проценты - 3 974,47 руб., просроченный основной долг - 32 924,14 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 000,00 руб., всего взыскать: 40 898 руб. 61 коп.

Требования обоснованы тем, что Публичное акционерное общество «Сбербанк России» (далее по тексту - ПАО Сбербанк, банк, истец) и ФИО1 (далее-заемщик) заключили договор на предоставление возобновляемой кредитной линии посредством выдачи кредитной карты Сбербанка с предоставленным по ней кредитом и обслуживанием счета по данной карте в российских рублях.

Указанный договор заключен в результате публичной оферты путем оформления ФИО1 заявления на получение кредитной карты Сбербанка.

Во исполнение заключенного договора ответчику была выдана кредитная карта № по эмиссионному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ. Также заемщику был открыт счет № для отражения операций, проводимых с использованием кредитной карты в соответствии с заключенным договором.

В соответствии с общими условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк (далее -условия), условия в совокупности с индивидуальными условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк (далее-индивидуальные условия), памяткой держателя карт ПАО Сбербанк, альбомом тарифов на услуги, предоставляемые ПАО Сбербанк физическим лицам (далее - тарифы банка), являются договором на выпуск и обслуживание банковской карты, открытие счета для учета операций с использованием карты и предоставление заемщику возобновляемой кредитной пинии для проведения операций по счету карты.

Со всеми вышеуказанными документами заемщик был ознакомлен и обязался их исполнять.

В соответствии с п.4 индивидуальных условий на сумму основного долга начисляются проценты за пользование кредитом по ставке и на условиях, определенных тарифами банка.

Процентная ставка за пользование кредитом: 17,9 % годовых.

Согласно общим условиям, погашение кредита и уплата процентов за его использование осуществляется ежемесячно по частям (оплата суммы обязательного платежа) или полностью (оплата суммы общей задолженности) в соответствии с информацией, указанной в отчете, путем пополнения счета карты не позднее 31 календарных дней с даты формирования отчета по карте.

Пунктом 12 индивидуальных условий предусмотрено, что за несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в соответствии с тарифами банка. Сумма неустойки рассчитывается от остатка просроченного основного долга по ставке, установленной тарифами банка, и включается в сумму очередного обязательного платежа до полной оплаты заемщиком всей суммы неустойки, рассчитанной по дату оплаты суммы просроченного основного долга в полном объеме.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 ФИО22, ФИО4 ФИО23, ФИО2 ФИО24 являются предполагаемыми наследниками, соответственно, в случае принятия наследства, отвечают по долгам заемщика.

Поскольку платежи по Карте не производились, возникло нарушение в части сроков и сумм, обязательных к погашению, и согласно расчету, за период с 02.05.2024 по 04.12.2024 (включительно) образовалась просроченная задолженность в сумме 36 898,61 руб.

Ответчикам было направлено письмо (прилагается) с требованием о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом и уплате неустойки. Данное требование до настоящего момента не выполнено.

Представитель истца в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. В заявлении представитель истца просит рассмотреть дело в отсутствие представителя истца.

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились. О дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон. 

Исследовав письменные материалы дела, оценив представленные доказательства в соответствии с требованиями ст.67 ГПК РФ, суд приходит к следующему. 

Согласно пункта 1 статьи 420 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГК РФ) договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.

Согласно п. 1 ст. 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора.

В силу требований п. 2 ст. 432 ГК РФ договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной.

В соответствии с п.1 ст. 433 ГК РФ договор признается заключенным в момент получения лицом, направившим оферту, ее акцепта.

Пунктом 1 статьи 435 ГК РФ предусмотрено, что офертой признается адресованное одному или нескольким конкретным лицам предложение, которое достаточно определенно и выражает намерение лица, сделавшего предложение, считать себя заключившим договор с адресатом, которым будет принято предложение.

В соответствии с п.1 ст.438 ГК РФ акцептом признается ответ лица, которому адресована оферта, о ее принятии.

Согласно п. 1 ст. 434 ГК РФ договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, если законом для договоров данного вида не установлена определенная форма.

В соответствии со ст.309 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно п. 1 ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В соответствии с п.1 ст.819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора (п.2 ст. 819 ГК РФ).

В силу ст.432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

В соответствии со ст.434 ГК РФ договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, если законом для договоров данного вида не установлена определенная форма. 

Если стороны договорились заключить договор в определенной форме, он считается заключенным после придания ему условленной формы, хотя бы законом для договоров данного вида такая форма не требовалась.

Договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа (в том числе электронного), подписанного сторонами, или обмена письмами, телеграммами, электронными документами либо иными данными в соответствии с правилами абзаца второго пункта 1 статьи 160 настоящего Кодекса (п.2).

В силу пункта 2 статьи 160 ГК РФ использование при совершении сделок факсимильного воспроизведения подписи с помощью средств механического или иного копирования либо иного аналога собственноручной подписи допускается в случаях и в порядке, предусмотренных законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии с п. 4 ст. 11 Федерального закона от 27.07.2006 г. N 149-ФЗ «Об информации информационных технологиях и о защите информации» в целях заключения гражданско-правовых договоров или оформления иных правоотношений, в которых участвуют лица, обменивающиеся электронными сообщениями, обмен электронными сообщениями, каждое из которых подписано электронной подписью иным аналогом собственноручной подписи отправителя такого сообщения, в порядке, установленном федеральными законами, иными нормативными правовыми актами или соглашением сторон рассматривается как обмен документами.

Пунктом 6 статьи 7 Федерального закона от 21.12.2013 №353-ФЗ «О потребительском кредите (займе) предусмотрено, что договор потребительского кредита считается заключенным, если между сторонами договора достигнуто согласие по всем индивидуальным условиям договора, указанным в части 9 статьи 5 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п.1 ст.2 Федерального закона «Об электронной подписи» от 06.04.2011 №63-ФЗ (далее – Закон об ЭП) электронная подпись-это информация в электронной форме, которая присоединена к другой информации в электронной форме (подписываемой информации) или иным образом связана с такой информацией и которая используется для определения лица, подписывающего информацию.

Простой электронной подписью является электронная подпись, которая посредством использования кодов, паролей или иных средств подтверждает факт формирования электронной подписи определенным лицом (ч. 2 ст. 5 Закона об ЭП).

Информация в электронной форме, подписанная простой электронной подписью или неквалифицированной электронной подписью, признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью, в случаях, установленными федеральными законами или соглашением между участниками электронного взаимодействия (ч.2 ст.6 Закона об ЭП).

Таким образом, вид электронной подписи, которую следует использовать в каждом конкретном случае, определяется сторонами сделки или законом.

Согласно п.2 ст.450 ГК РФ по требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только: 1) при существенном нарушении договора другой стороной; 2) в иных случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или договором.

Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора.

В п. 1,2 ст. 809 ГК РФ указано, что если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов их размер определяется существующей в месте жительства займодавца, а если займодавцем является юридическое лицо, в месте его нахождения ставкой банковского процента (ставкой рефинансирования) на день уплаты заемщиком суммы долга или его соответствующей части.

При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

В соответствии со ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

На основании п. 2 ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Согласно п.1 ст.418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

В силу ч.1 ст.1175 ГК РФ, наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Согласно п.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствие с п.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как разъяснено в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 128 Гражданского кодекса Российской Федерации): имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В пунктах 58, 59 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; сумма кредита, предоставленного наследодателю для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью, может быть возвращена наследником досрочно полностью или по частям при условии уведомления об этом кредитора не менее чем за тридцать дней до дня такого возврата, если кредитным договором не установлен более короткий срок уведомления; сумма кредита, предоставленного в иных случаях, может быть возвращена досрочно с согласия кредитора (статьи 810, 819 ГК РФ).

Как разъяснено в пунктах 34, 35 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Принятие наследником по закону какого-либо незавещанного имущества из состава наследства или его части (квартиры, автомобиля, акций, предметов домашнего обихода и т.д.), а наследником по завещанию - какого-либо завещанного ему имущества (или его части) означает принятие всего причитающегося наследнику по соответствующему основанию наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, включая и то, которое будет обнаружено после принятия наследства. Совершение действий, направленных на принятие наследства, в отношении наследственного имущества, данному наследнику не предназначенного (например, наследником по завещанию, не призываемому к наследованию по закону, в отношении незавещанной части наследственного имущества), не означает принятия причитающегося ему наследства и не ведет к возникновению у такого лица права на наследование указанного имущества.

Согласно пунктам 60, 61 вышеуказанного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 Гражданского кодекса Российской Федерации) (п. 60).

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со статьей 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу пункта 1 статьи 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда (п. 61).

По смыслу положений приведенных правовых норм обстоятельствами, имеющими юридическое значение для правильного разрешения спора между кредитором и наследниками должника о взыскании задолженности по кредитному договору, являются наличие наследников, принятие ими наследства, стоимость наследственного имущества.

Судом установлено, что между Публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и ФИО1 заключен договор на предоставление возобновляемой кредитной линии посредством выдачи кредитной карты Сбербанка с предоставленным по ней кредитом и обслуживанием счета по данной карте в российских рублях.

Указанный договор заключен в результате публичной оферты путем оформления ФИО1 заявления на получение кредитной карты Сбербанка.

Во исполнение заключенного договора ответчику была выдана кредитная карта № по эмиссионному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ. Также заемщику был открыт счет № для отражения операций, проводимых с использованием кредитной карты в соответствии с заключенным договором.

В соответствии с общими условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк, условия в совокупности с индивидуальными условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк, памяткой держателя карт ПАО Сбербанк, альбомом тарифов на услуги, предоставляемые ПАО Сбербанк физическим лицам, являются договором на выпуск и обслуживание банковской карты, открытие счета для учета операций с использованием карты и предоставление заемщику возобновляемой кредитной пинии для проведения операций по счету карты.

Со всеми вышеуказанными документами заемщик был ознакомлен и обязался их исполнять.

В соответствии с п.1 индивидуальных условий ФИО25ФИО25. предоставлен лимит кредита в размере 20000 рублей

В соответствии с п.4 индивидуальных условий на сумму основного долга начисляются проценты за пользование кредитом по ставке и на условиях, определенных тарифами банка.

Процентная ставка за пользование кредитом: 17,9 % годовых.

Согласно общим условиям, погашение кредита и уплата процентов за его использование осуществляется ежемесячно по частям (оплата суммы обязательного платежа) или полностью (оплата суммы общей задолженности) в соответствии с информацией, указанной в отчете, путем пополнения счета карты не позднее 31 календарных дней с даты формирования отчета по карте.

Пунктом 12 индивидуальных условий предусмотрено, что за несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в соответствии с тарифами банка. Сумма неустойки рассчитывается от остатка просроченного основного долга по ставке, установленной тарифами банка, и включается в сумму очередного обязательного платежа до полной оплаты заемщиком всей суммы неустойки, рассчитанной по дату оплаты суммы просроченного основного долга в полном объеме.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копией свидетельства о смерти. 

Поскольку платежи по карте не производились, возникло нарушение в части сроков и сумм, обязательных к погашению, и согласно расчету, за период с 02.05.2024 по 04.12.2024 (включительно) образовалась просроченная задолженность в сумме 36 898,61 руб. Ответчикам 01.11.2024 ФИО2 ФИО26, ФИО2 ФИО27, ФИО4 ФИО28, были направлены требования (претензии) о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом в срок не позднее 02.12.2024, общая сумма задолженности по состоянию на 30.10.2024 составляет 36427,25 рублей. 

Данное требование до настоящего момента не выполнено.

В настоящее время задолженность не погашена. 

Согласно наследственного дела № открытого ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Березовского нотариального округа Кемеровской области Кемеровской областной нотариальной палаты ФИО10 после смерти ФИО1, установлено, что с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО1 обратились сын ФИО2 ФИО29, сын ФИО2 ФИО30, супруга ФИО4 ФИО31 обратилась с заявлением об отказе от причитающейся доли на наследство после смерти супруга ФИО1 в пользу ФИО5

Родителями ФИО2 ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2 ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являются ФИО1 и ФИО6, что подтверждается свидетельствами о рождении.

Брак между ФИО1 и ФИО4 ФИО34 заключен ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о заключении брака.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ФИО35 выдано Свидетельство о праве на наследство по закону после смерти ФИО1, наследнику в 2/3 долях, наследство, на которое выдано свидетельство о праве на наследство по закону состоит из: 1/2 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> и части жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес> настоящее свидетельство подтверждают право общей долевой собственности в 1/3 доли на земельный участок и в 2/3 долях на часть жилого дома.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ФИО36 выданы Свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО1, наследнику в 2/3 долях, наследство, на которое выданы свидетельства о праве на наследство по закону состоит из права на: 1/2 долю денежных средств, находящихся на счетах в 

<

данные изъяты> с причитающимися процентами и компенсациями, 1/2 долю денежных средств, находящихся счетах в 

<

данные изъяты>» с причитающимися процентами и компенсациями, 1/2 долю денежных средств, находящихся на счетах в 

<

данные изъяты>), с причитающимися процентами и компенсациями, на 1/2 доли в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> идентификационный номер № №№, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, модель, № двигателя №, кузов №№, цвет 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, состоящего на учете в ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>. Настоящие свидетельства подтверждают возникновение имущественного права ФИО2 ФИО37 в 1/3 доли на вышеуказанное наследство.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ФИО38 выдано Свидетельство о праве на наследство по закону после смерти ФИО1, наследнику в 1/3 доли, наследство, на которое выдано свидетельство о праве на наследство по закону состоит из: 1/2 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес> и части жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, настоящее свидетельство подтверждают право общей долевой собственности в 1/6 доли на земельный участок и в 1/3 доли на часть жилого дома.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ФИО39 выданы Свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО1, наследникам в 1/3 долях, наследство, на которое выданы свидетельства о праве на наследство по закону состоит из права на: 1/2 долю денежных средств, находящихся на счетах в 

<

данные изъяты>», с причитающимися процентами и компенсациями, 1/2 долю денежных средств, находящихся счетах в 

<

данные изъяты> с причитающимися процентами и компенсациями, 1/2 долю денежных средств, находящихся на счетах в 

<

данные изъяты> с причитающимися процентами и компенсациями, на 1/2 доли в праве собственности на автомобиль марки 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, идентификационный номер (№ №№, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, модель, № двигателя №, кузов №№, цвет 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, состоящего на учете в ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>. Настоящие свидетельства подтверждают возникновение имущественного права ФИО2 ФИО40 в 1/6 доли каждого на вышеуказанное наследство.

Как следует из сведений о банковских счетах наследодателя, на имя ФИО1 имеются открытые счета. 

Согласно сведений о банковских счетах 

<

данные изъяты> наследодателя ФИО1, остаток денежных средств на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> рублей, в 

<

данные изъяты> на ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей-остаток долга потребительского кредита, 

<

данные изъяты> рублей остаток долга по кредитной карте.

Рыночная стоимость 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> рублей, что подтверждается Выпиской из Отчета № от ДД.ММ.ГГГГ. Отдела оценки и экспертизы 

<

данные изъяты>».

Стоимость жилого дома по адресу: № на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> рублей, что следует из Выписки из ЕГРН о кадастровой стоимости объекта недвижимости.

Стоимость земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> рублей, что следует из Выписки из ЕГРН о кадастровой стоимости объекта недвижимости.

Наследственная масса состоит из: 1/2 доли в праве собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес> и расположенной на нем части жилого дома, 1/2 доли денежных средств, находящихся на счетах в 

<

данные изъяты> 1/2 доли на счетах в 

<

данные изъяты>», 1/2 доли на счетах 

<

данные изъяты>», 1/2 доли в праве собственности на автомобиль 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, идентификационный номер № №№, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, модель, № двигателя №, кузов №№, цвет 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №

Поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО3, ФИО5, ФИО4 являются наследниками первой очереди, ФИО3, ФИО5 приняли наследство после смерти отца ФИО1, обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства после смерти отца ФИО7, соответственно они должны отвечать перед ПАО «Сбербанк» солидарно по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

ФИО4 отказалась от причитающейся ей доли на наследство после смерти супруга ФИО1 в пользу ФИО5

Согласно представленного ПАО «Сбербанк России» расчета, задолженность ФИО1 на 04.12.2024 за период с 02.05.2024 по 04.12.2024 (включительно) составляет 36898,61 руб., в том числе просроченные проценты 3974,47 рублей, просроченный основной долг- 32924,14 рублей.

Представленный истцом расчет задолженности по кредитному договору, процентов по состоянию на 04.12.2024 проверен судом и является верным, соответствующим условиям договора, в связи с чем, подлежит принятию судом при разрешении данного спора. 

Данный расчет ответчиками не оспорен, иного расчета не представлено.

Стоимость перешедшего к ответчикам наследственного имущества составляет 

<

данные изъяты> рублей, что превышает размер исковых требований, заявленных истцом.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым исковые требования Публичного акционерного общества Сбербанк в лице филиала –Кемеровское отделение №8615 к наследникам ФИО2 ФИО41, ФИО2 ФИО42 о взыскании задолженности по кредитному договору с наследников, удовлетворить частично: взыскать солидарно с ФИО2 ФИО43, ФИО2 ФИО44, в пользу Публичного акционерного общества Сбербанк, в пределах стоимости наследственного имущества, которая составляет 

<

данные изъяты> рублей, задолженность наследодателя ФИО1, по счету международной банковской карты №, по состоянию на 04.12.2024 за период с 02.05.2024 по 04.12.2024 (включительно) в размере 36 898 (тридцать шесть тысяч восемьсот девяносто восемь) рублей 61 копейка, в том числе: просроченные проценты 3974 (три тысячи девятьсот семьдесят четыре) рубля 47 копеек, просроченный основной долг- 32924 (тридцать две тысячи девятьсот двадцать четыре) рубля 14 копеек, в удовлетворении исковых требований к ФИО4 ФИО45, отказать.

Истцом при подаче иска в суд оплачена государственная пошлина в размере 4000 рублей. 

В соответствии с частью 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ФИО3, ФИО5 подлежат взысканию в пользу ПАО Сбербанк солидарно расходы по оплате государственной пошлины при подаче иска в суд в размере 4000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Публичного акционерного общества Сбербанк в лице филиала-Кемеровское отделение №8615 к ФИО2 ФИО46, ФИО4 ФИО47, ФИО2 ФИО48 о взыскании задолженности по кредитному договору с наследников, удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО2 ФИО49, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес> (СНИЛС:№), ФИО2 ФИО50, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес> (СНИЛС: №) в пользу Публичного акционерного общества Сбербанк (ИНН №), в пределах стоимости наследственного имущества, которая составляет 

<

данные изъяты> рублей, задолженность наследодателя ФИО1, по счету международной банковской карты №, по состоянию на 04.12.2024 за период с 02.05.2024 по 04.12.2024 (включительно) в размере 36 898 (тридцать шесть тысяч восемьсот девяносто восемь) рублей 61 копейка, в том числе: просроченные проценты 3974 (три тысячи девятьсот семьдесят четыре) рубля 47 копеек, просроченный основной долг- 32924 (тридцать две тысячи девятьсот двадцать четыре) рубля 14 копеек.

Взыскать солидарно с ФИО2 ФИО51, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес> (СНИЛС:№), ФИО2 ФИО52, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес> (СНИЛС: №) в пользу Публичного акционерного общества Сбербанк (ИНН №), солидарно расходы по оплате государственной пошлины при подаче иска в суд в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

В удовлетворении исковых требований Публичного акционерного общества Сбербанк в лице филиала-Кемеровское отделение №8615 к ФИО4 ФИО53 о взыскании задолженности по кредитному договору с наследников, отказать.

Решение может быть обжаловано в Кемеровский областной суд в течение месяца со дня принятия в окончательной форме.

Председательствующий - Е.Л.Бигеза

Решение в окончательной форме принято 07.04.2025